l. 13. *justitia*, S<sup>1</sup>. S<sup>2</sup>.—15. *ut si*, H. *ut qui*, S<sup>1</sup>. *ut que*, S<sup>2</sup>.—16. *quos tanta*, H.—17. *mundi lux.*, S<sup>2</sup>.—18. *invitant..assumant*, S<sup>1</sup>. *tot in vita species, tot alumpne*, S<sup>2</sup>.—19. *animus animo*, S<sup>1</sup>. S<sup>2</sup>.—21. *cædis*, S<sup>2</sup>.—23. *vulgus*, S<sup>2</sup>.—26. *incestus patrenitis ocelli*, S.—33. *clio sua*, S<sup>3</sup>.—34. *illo quem*, S<sup>3</sup>.—35. *illus opibus*, S<sup>3</sup>.—36. *deffluit*, S<sup>3</sup>.—38. *grex ipse*, S<sup>1</sup>.

totus est in poculis, totus lucri voto  
 aestuat, et vitæ disconvenit ordine toto. 40  
 A prælatis defluunt vitiorum rivi,  
 et tamen pauperibus irascuntur divi;  
 sic impletur iterum vox illa lascivi,  
 quicquid delirant reges plectuntur Achivi.  
 Sunt imprecatorii præsules moderni,  
 sed dicuntur aptius præsules Averni,  
 vel sub ore potius iudicis æterni,  
 potores bibuli media de nocte Falerni.  
 Vos ergo cum talia, præsules, agatis,  
 de supernæ gaudio vitæ desperatis, 50  
 illudque Lucanicum mente pertractatis,  
 velle venit semper, nocuit differre paratis.  
 Ecce sponsi comites sponsæ vendunt dotes;  
 curantur in cacabo carnem sacerdotes;  
 in factis medullitus rem si bene notes,  
 Christum vendunt iterum novi Scariotes.  
 Jam prorsus obsorduit usus largiendi;  
 nam vendunt altaria quæ non solent vendi;  
 versa est in habitum cupido tenendi;  
 tempore crevit amor qui nunc est summus habendi.  
 Præbendæ nunc temporis ducuntur ad forum; 61  
 simonia pullulat et dilatât torum;  
 sed disperdet Dominus iter impiorum,  
 conquassabit capita in terra multorum.  
 Parochiam contrahit lege matrimonii  
 sacerdos a præsule, si nummi sint medii;  
 sed si nummus deficit, et tumor marsupii,  
 dabit ei pontifex libellum repudii.

l. 45. *heu quam nugatorii*, S<sup>1</sup>. S<sup>2</sup>.—46. *debent dici*, S<sup>1</sup>. *dici debent potius*, S<sup>2</sup>.  
 —47. *et spectores*, S<sup>1</sup>. *vel spretores*, S<sup>2</sup>.—48. *medio*, S<sup>1</sup>.—54. *furantur*, S<sup>2</sup>.  
 —55. *si spectes*, S<sup>2</sup>.—58. *hii vendunt*, S<sup>3</sup>.—66. *sed num.*, S<sup>2</sup>.—67. *timor*, S<sup>2</sup>.  
 —68. *illi*, S<sup>2</sup>.

Nec melior pontifex quam archilevita,  
 vivens solitarius cœnat heremita; 70  
 morerentur utinam hii qui cœnant ita!  
 fœlices obeunt quorum sine crimine vita.  
 Vis decanus fieri, præsul, patriarcha,  
 auri tui multi sit vel argenti marca;  
 tantum habet fidei, teste manu parca,  
 quantum quisque sua nummorum servat in archa.  
 In quo mundi climate, sub quo mundi signo  
 est abbas vel pontifex pectore benigno?  
 dignus Christi nuptiis, dignus vitæ ligno?  
 rara avis in terris, nigroque simillima cygno. 80  
 Ut Judæis odio sunt carnes suillæ,  
 sic in hiis extinctæ sunt virtutum scintillæ:  
 hic vacat libidini, gulæ servit ille;  
 credite me folium vobis recitare Sibillæ.  
 Cur sequi vestigia magnatum refutem?  
 impleri divitiis et curare cutem?  
 adipisci talibus corporis salutem?  
 quod decuit magnos cur mihi turpe putem?  
 Sed neque presbyteros decet excusari,  
 quos cum suis ovibus constat inquinari; 90  
 unde quosdam contigit vel ementulari,  
 vel perimi, quociens voluit fortuna jocari.  
 Si vero subtilius velis intueri,  
 jam defecit dignitas et libertas cleri,  
 Roma prorsus cecidit in eclypsin veri;  
 et si non cecidit, potuit cecidisse videri.  
 Dic, papa, dic, pontifex, nobilis sponsæ dos,  
 cur mores redarguis et sermones fœdos?

l. 69. non est, S<sup>3</sup>.—70. vivit, S<sup>3</sup>.—74. multa sit et, S<sup>3</sup>.—81. hostia, S<sup>2</sup>.—  
 83. nummo servit, S<sup>2</sup>.—84. vobis folium, S<sup>2</sup>.—93. libet int., S.—94. et jam  
 Roma cec., H. spes sponsi sponsæ dos, S<sup>2</sup>.

cum sis peior pessimis, hœdus inter hœdos,  
 inter Socraticos notissima fossa cinædos. 100  
 Roma datis opibus in tumorem crescit,  
 et quo plus infuderis magis intumescit ;  
 nam sicut Horatii versus innotescit,  
 sincerum nisi vas quodcunque infundis acescit.  
 Roma metit omnia quadam falce manuum,  
 recipit ab omnibus, nulli reddit mutuam ;  
 de te Roma sonuit illud non ambiguum,  
 alterius siccas pocula, nemo tuum.  
 Roma solvit nuptias contra nutum Dei,  
 pervertit iudicium, fovet partem rei ; 110  
 preciosa quælibet famulantur ei,  
 India mittit ebur, molles sua thura Sabæi.  
 Eligendi præsulis quociens fit mentio,  
 in primis inquiritur cum quanto marsupio  
 interesse poterit Romano concilio,  
 et ita de moribus nulla fiet quæstio.  
 Jam plus æquo satagit Martha sive Lya,  
 minus æquo nititur Rachel et Maria ;  
 nullam partem eligit meliorem, quia  
 jejunæ deficiunt pariter in via. 120  
 Quis nunc imitator est illius Johannis  
 cujus erat tegimen camelus pro pannis ?  
 epulæ silvestre mel, potus purus amnis ?  
 laudamus veteres, et nostris utimur annis.  
 Clerus qui sors domini vocari deberet,  
 hic est cui præcipue sordis fæx adhæret ;  
 vox ergo prophetica locum non haberet,  
 omne caput languidum et omne cor mœret.  
 Qui sunt qui ecclesias vendunt et mercantur ?  
 qui sunt fornicarii ? qui sunt qui mœchantur ? 130

*l.* 100. *notissima fessa*, S<sup>2</sup>.—106. *accipit*, S<sup>1</sup>.—105. *poterunt*, S<sup>1</sup>.—106. *ultima fit*, S<sup>1</sup>.—124. *sed*, S<sup>1</sup>.—126. *quis*, S<sup>1</sup>.

qui naturam transvolant et abominantur?  
 qui? clerici; a nobis non longe extra petantur.  
 Florebant antiquitus artium doctores;  
 nunc adquirunt redditus auri possessores:  
 ergo sic completum est quod dicunt auctores,  
 in precio precium nunc est, dat census honores.  
 Nullus avaritiæ rebus erubescit,  
 ex hac vis libidinis derivata crescit;  
 nam quociens opibus dives intumescit,  
 inguinis et capitis quæ sint discrimina nescit. 140  
 Proh! si scires quanta sit vanitas claustralium,  
 quam duræ quam disparès vitæ pœnitentium;  
 ordo multis monachis vertitur in tædium,  
 et jam fere charitas refrigescit omnium.  
 Cœnobita quilibet vivit dissolutus,  
 effrons jam non loquitur lingua, sed per nutus;  
 nam in claustro, ubi grex solet esse mutus,  
 vivitur ex raptō, non hospes ab hospite tutus.  
 Quid mirum si tendimus homines ad imum?  
 humus humum sapere debet, limus limum; 150  
 imitemur ergo nos sic dicentem mimum,  
 O cives! cives! quærenda pecunia primum!  
 Hæc est quæ in synodis confidenter tonat,  
 in electionibus prima grande sonat,  
 inthronizat præsules, dites inpersonat,  
 et genus et formam regina pecunia donat.  
 Adora pecuniam, qui deos adoras:  
 cur struis armaria? cur libros honoras?  
 longas fac Parisius vel Athenis moras? .  
 si nihil attuleris, ibis, Homere, foras. 160  
 Disputet philosophus vacuo cratere,  
 et sciat quod minus est scire quam habere;